ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__30 марта 2023 года_                                                                              № __113__
г. Тирасполь

Об утверждении Положения о порядке предоставления
отсрочек (рассрочек) по уплате налогов, сборов

и иных обязательных платежей в бюджет,
предусмотренных Законом

Приднестровской Молдавской Республики
от 2 июня 2022 года № 96-З-VII

«О мерах государственной поддержки субъектов
экономической деятельности

Приднестровской Молдавской Республики
в связи с негативными последствиями внешних факторов»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2000 года № 321-ЗИД
«Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике»
(СЗМР 00-3), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 2 июня
2022 года № 96-З-VII «О мерах государственной поддержки субъектов
экономической деятельности Приднестровской Молдавской Республики в связи
с негативными последствиями внешних факторов» (САЗ 22-21) Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления отсрочек (рассрочек)
по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджет,
предусмотренных Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 2 июня 2022 года № 96-З-VII «О мерах государственной поддержки
субъектов экономической деятельности Приднестровской Молдавской
Республики в связи с негативными последствиями внешних факторов»,
согласно Приложению к настоящему Постановлению.

- 2 -

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования, и распространяет свое действие
на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 30 марта 2023 года № 113

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления отсрочек (рассрочек) по уплате налогов,

сборов и иных обязательных платежей в бюджет,
предусмотренных Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 2 июня 2022 года № 96-З-VII «О мерах государственной поддержки
субъектов экономической деятельности Приднестровской Молдавской
Республики в связи с негативными последствиями внешних факторов»

1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок, условия, требования
и критерии предоставления отсрочек (рассрочек) по уплате налогов, сборов
и иных обязательных платежей в бюджет, предусмотренных Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 2 июня 2022 года № 96-З-VII
«О мерах государственной поддержки субъектов экономической деятельности
Приднестровской Молдавской Республики в связи с негативными
последствиями внешних факторов» (далее – Закон Приднестровской
Молдавской Республики о мерах государственной поддержки субъектов
экономической деятельности Приднестровской Молдавской Республики в связи
с негативными последствиями внешних факторов).

2. Государственная поддержка субъектов экономической деятельности
Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с настоящим
Положением осуществляется в виде предоставления отсрочек (рассрочек)
по уплате налогов, сборов и иных платежей в бюджет на срок до 31 декабря
2023 года включительно без начисления процентов на сумму предоставленной
отсрочки (рассрочки).

3. Настоящее Положение применяется в отношении:
а) налогов, сборов и иных обязательных платежей, подлежащих

зачислению в республиканский бюджет и государственный внебюджетный
фонд;

б) налогов, сборов и иных обязательных платежей, подлежащих
зачислению в местный бюджет города (района) Приднестровской Молдавской
Республики, в том числе по республиканским налогам в части, подлежащей
зачислению в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской
Республики в местный бюджет города (района) Приднестровской Молдавской
Республики, являющийся дотационным.

- 4 -

2. Органы, уполномоченные предоставлять отсрочки (рассрочки)

4. Предоставление отсрочек (рассрочек) по уплате налогов, сборов и иных
платежей в бюджет в соответствии с настоящим Положением осуществляется:

а) республиканским исполнительным органом государственной власти,
в компетенции которого находятся вопросы организации и обеспечения сбора
налогов и иных обязательных платежей, – по платежам, подлежащим
зачислению в республиканский бюджет и государственный внебюджетный
фонд;

б) органами местного государственного управления в лице
государственных администраций городов (районов) Приднестровской
Молдавской Республики – по платежам, подлежащим зачислению в местный
бюджет города (района) Приднестровской Молдавской Республики, в том
числе по республиканским налогам в части, подлежащей зачислению
в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики
в местный бюджет города (района) Приднестровской Молдавской Республики.

3. Условия, требования и критерии предоставления отсрочек (рассрочек)

5. Критериями предоставления органами, указанными в пункте 4
настоящего Положения, отсрочек (рассрочек) по уплате налогов, сборов и иных
обязательных платежей в бюджет являются документально подтвержденные
следующие обстоятельства:

а) наличие краткосрочной кредиторской задолженности по авансам,
выданным по внешнеэкономическим договорам, по состоянию на дату подачи
заявления в соответствии с пунктом 6 настоящего Положения;

б) наличие краткосрочной кредиторской задолженности по торговым
счетам по внешнеэкономическим договорам, по которым нарушены
установленные законодательством Приднестровской Молдавской Республики
сроки репатриации валютной выручки, по состоянию на дату подачи заявления
в соответствии с пунктом 6 настоящего Положения;

в) иные документально подтвержденные обстоятельства,
свидетельствующие о наличии негативных последствий внешних факторов.

Предоставление отсрочек (рассрочек) по уплате налогов, сборов и иных
платежей в бюджет по основаниям, выходящим за рамки Закона
Приднестровской Молдавской Республики о мерах государственной поддержки
субъектов экономической деятельности Приднестровской Молдавской
Республики в связи с негативными последствиями внешних факторов,
осуществляется в соответствии с требованиями Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 19 июля 2000 года № 321-ЗИД «Об основах
налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 00-3).

6. Условием и требованием к предоставлению отсрочек (рассрочек)
по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджет является
предоставление налогоплательщиком (далее – заявитель) в органы, указанные

- 5 -

в пункте 4 настоящего Положения, обращения с приложением полного пакета
следующих документов:

а) заявление о предоставлении государственной поддержки субъектов
экономической деятельности по форме согласно Приложению к настоящему
Положению;

б) заключение исполнительных органов государственной власти,
в подведомственности которых находятся соответствующие организации,
о целесообразности предоставления государственной поддержки – в отношении
государственных унитарных, казенных предприятий, государственных
учреждений; заключение государственных администраций городов (районов)
Приднестровской Молдавской Республики, в подведомственности которых
находятся соответствующие организации, о целесообразности предоставления
государственной поддержки – в отношении муниципальных унитарных
предприятий, муниципальных учреждений;

в) анализ финансово-хозяйственной деятельности организации
по состоянию на 1 (первое) число месяца, в котором подается заявление,
с отражением информации о наличии негативных последствий внешних
факторов;

г) расшифровка дебиторской и кредиторской задолженности по основным
группам, а также по контрагентам по состоянию на 1 (первое) число месяца,
в котором подается заявление;

д) информация о полученных доходах (выручке) от инвестиционной
и финансовой деятельности, а также о сумме чистой прибыли (убытка)
по состоянию на 1 (первое) число месяца, в котором подается заявление;

е) балансовый отчет о финансовом положении (форма № 1) и отчет
о совокупном доходе (форма № 2) по формам, утвержденным Приказом
Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики от 21 июля 2010 года № 133 «Об утверждении Инструкции
«О формате финансовой отчетности, порядке ее составления и представления
органам государственной власти» (регистрационный № 5365 от 26 августа
2010 года) (САЗ 10-34), за последний отчетный период;

ж) баланс исполнения сметы расходов (форма № 1) и отчет
об исполнении сметы расходов организации (форма № 2с), утвержденные
Приказом Министерства экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики от 15 ноября 2013 года № 186 «Об утверждении
Инструкции о порядке составления финансовой отчетности бюджетными
организациями, учреждениями, включая воинские учреждения и организации»
(регистрационный № 6649 от 20 декабря 2013 года) (САЗ 13-50), –
по бюджетным организациям;

з) иные документы, подтверждающие факты, изложенные в заявлении.

- 6 -

4. Порядок предоставления отсрочек (рассрочек) по уплате налогов,
сборов и иных обязательных платежей

7. При предоставлении заявителем полного пакета документов,
указанных в пункте 6 настоящего Положения, органы, указанные в пункте 4
настоящего Положения, в течение 3 (трех) рабочих дней осуществляют
рассмотрение предоставленных заявителем документов и принимают решение
о предоставлении либо отказе в предоставлении отсрочек (рассрочек) по уплате
налогов, сборов и иных платежей в бюджет.

8. Решение о предоставлении отсрочек (рассрочек) по уплате налогов,
сборов и иных обязательных платежей в бюджет принимается в случае
соблюдения условий, требований и критериев, указанных в разделе 3
настоящего Положения.

При несоблюдении условий, требований и критериев, указанных
в разделе 3 настоящего Положения, принимается решение об отказе
в предоставлении отсрочек (рассрочек) по уплате налогов, сборов и иных
обязательных платежей в бюджет.

9. О принятом решении по вопросу предоставления либо отказа
в предоставлении отсрочек (рассрочек) по уплате налогов, сборов и иных
платежей в бюджет сообщается заявителю органами, указанными в пункте 4
настоящего Положения, в течение 2 (двух) рабочих дней с момента принятия
соответствующего решения.

- 7 -

Приложение к Положению
о порядке предоставления отсрочек (рассрочек)
по уплате налогов, сборов и иных
обязательных платежей в бюджет,
предусмотренных Законом
Приднестровской Молдавской Республики
от 2 июня 2022 года № 96-З-VII
«О мерах государственной поддержки субъектов
экономической деятельности Приднестровской
Молдавской Республики в связи с негативными
последствиями внешних факторов»

ФИРМЕННЫЙ БЛАНК ОРГАНИЗАЦИИ

_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________

(наименование уполномоченного
органа, должность, фамилия,

имя, отчество (при наличии) его руководителя)

«_____» ___________ 20___ года №_________

Заявление
Уважаемый (-ая) __________________,

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

(текст заявления с указанием обоснования необходимости государственной поддержки
субъекта экономической деятельности в виде предоставления отсрочек (рассрочек) по уплате

налогов, сборов и иных платежей в бюджет)

Приложение: на ____ л.
_________________________________    ____________           __________________________
(должность уполномоченного лица                      (подпись)       (фамилия, имя, отчество (при наличии))
организации)